Autorii expoziției au dorit să accentueze că, pentru Alexei Șciusev, casa
părintească a fost nu numai o sferă de viețuire, ci și un fel de formare a personalității
lui ca om și arhitect4.

Arhitectul s-a născut la Chişinău pe 26 septembrie/8 octombrie 1873, în fami-
lia lui Victor Șciusev și Maria Korneevna (Zozulina), fiind al treilea copil pe linie
masculină din cei cinci copii ai familiei Șciusev. A locuit în casa construită de tatăl

4 Aurelia Cornețchi, Muzeul Național de Istorie a Moldovei la 20 de ani de activitate.